

# 2010年度決算報告書

平成22年度

(事業年度: 2010年4月1日～2011年3月31日)

## 貸借対照表

(2011年3月31日現在)

| 資産の部        |                   | 負債・資本の部       |                   |
|-------------|-------------------|---------------|-------------------|
| <b>流動資産</b> |                   | <b>流動負債</b>   |                   |
| 現金          | 2,232,942         | 預り金           | 248,257           |
| 外貨現金(ドル)    | 423,881           | 従業員預り金        | 129,446           |
| 定期預金        | 7,778,115         | 前受金           | 8,033,862         |
| 普通預金        | 42,244,477        | 未払費用          | 438,414           |
| 前払費用        | 0                 | 仮受金           | 0                 |
| 未収入金        | 3,382,139         | 未払消費税         | 234,100           |
| 仮払金         | 541,439           | <b>固定負債</b>   |                   |
| 立替金         | 10,000            |               | 0                 |
| <b>固定資産</b> |                   | <b>正味財産の部</b> |                   |
| 機械装置        | 1,094,844         | 前期繰越正味財産      | 48,899,164        |
|             |                   | 当期正味財産増減額     | -275,406          |
|             |                   | 正味財産合計        | 48,623,758        |
| <b>合計</b>   | <b>57,707,837</b> | <b>合計</b>     | <b>57,707,837</b> |

## 活動計算書(注)

(2010年4月1日～2011年3月31日)

| 経常収益         |                   | 経常費用         |                   |
|--------------|-------------------|--------------|-------------------|
| 会員会費         | 3,299,186         | <b>事業費</b>   |                   |
| 寄付金          | 27,124,529        | 開発と環境        | 23,237,875        |
| 財団助成金        | 54,410,332        | 気候変動         | 5,767,945         |
| <b>事業収益</b>  |                   | 森林           | 33,166,301        |
| 自主事業収益       | 6,296,588         | 砂漠緑化         | 7,904,502         |
| 受託事業収益       | 7,702,638         | 廃棄物・サステナ     | 5,541,270         |
| 受取利息         | 34,928            | タイガ          | 5,057,734         |
| 為替差損益        | -4,227,982        | <b>事業費計</b>  | <b>80,675,627</b> |
| 雑収入          | 0                 | <b>管理費</b>   | <b>14,239,998</b> |
|              |                   | <b>経常費用計</b> | <b>94,915,625</b> |
| <b>経常収益計</b> | <b>94,640,219</b> | 当期正味財産増減額    | -275,406          |
|              |                   | 前期繰越正味財産     | 48,899,164        |
|              |                   | 次期繰越正味財産     | 48,623,758        |

(注) 特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(注) 経常費用の内訳を別途添付してあります。

### 監査結果

上記 FoE Japanの2010年4月1日から2011年3月31日までの事業年度の財務諸表、即ち、貸借対照表、活動計算書は、当該年度の経営成績を適性に表示しているものと認める。

平成23年 6月 12日

監査人 住所

氏名 原田 心夫



監査人 住所

氏名 辛野 奇

辛野 奇



## 財務諸表の注記

### 1、重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日NPO法人会計基準協議会)によっています。  
同基準では、特定非営利活動法人促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定額法で償却をしています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込税理方式によっています。

### 2、事業費、管理費の内訳

| 勘定科目          | 管理                | 開発                | 気候変動             | 森林                | 砂漠               | 廃棄物・サステナ         | タイガ              | 合計                |
|---------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| <b>支出</b>     |                   |                   |                  |                   |                  |                  |                  |                   |
| <b>人件費</b>    |                   |                   |                  |                   |                  |                  |                  |                   |
| 給与            | 9,169,117         | 9,936,991         | 4,414,402        | 10,257,595        | 2,042,107        | 2,531,948        | 2,436,220        | 40,788,380        |
| 法定福利費         | 78,171            | 98,970            | 48,722           | 102,110           | 22,539           | 27,945           | 26,889           | 405,346           |
| 福利厚生費         | 20,000            | 20,000            | 15,000           | 10,000            |                  | 5,000            | 10,000           | 80,000            |
| <b>人件費計</b>   | <b>9,267,288</b>  | <b>10,055,961</b> | <b>4,478,124</b> | <b>10,369,705</b> | <b>2,064,646</b> | <b>2,564,893</b> | <b>2,473,109</b> | <b>41,273,726</b> |
| <b>その他経費</b>  |                   |                   |                  |                   |                  |                  |                  |                   |
| 事業委託費(その他)    | 206,400           | 7,472,860         | 340,000          | 9,674,446         | 375,918          | 677,336          | 574,369          | 19,321,329        |
| 広告宣伝費         | 0                 | 0                 | 0                | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0                 |
| 荷造運賃手数料       | 444,156           | 17,320            | 17,595           | 334,470           | 73,225           | 41,510           | 4,040            | 932,316           |
| サポーターポイント     | 2,500             | 0                 | 0                | 0                 | 0                | 0                | 0                | 2,500             |
| 事業資材費         | 15,040            | 0                 | 0                | 4,017,525         | 3,370,493        | 27,531           | 17,670           | 7,448,259         |
| 国際旅費          | 2,059             | 2,816,628         | 0                | 2,180,250         | 1,148,606        | 1,092,624        | 1,369,623        | 8,609,790         |
| 国内旅費          | 226,860           | 402,460           | 105,860          | 1,847,744         | 129,740          | 60,660           | 71,680           | 2,845,004         |
| 通信費           | 62,086            | 101,580           | 35,385           | 119,346           | 46,780           | 25,453           | 44,155           | 434,785           |
| 接待・交際費        | 0                 | 9,173             | 0                | 16,744            | 11,070           | 17,091           | 0                | 54,078            |
| 会議費           | 850,958           | 13,639            | 146,400          | 1,239,158         | 91,869           | 27,000           | 0                | 2,369,024         |
| 支払手数料         | 62,676            | 168,544           | 36,771           | 211,925           | 23,760           | 41,143           | 57,646           | 602,465           |
| 諸会費           | 401,809           | 52,250            | 0                | 10,000            | 0                | 0                | 0                | 464,059           |
| 販売用商品         | 49,635            | 4,000             | 0                | 0                 | 0                | 0                | 0                | 53,635            |
| 水道光熱費         | 0                 | 0                 | 0                | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0                 |
| 賃借料           | 561,930           | 736,625           | 320,272          | 876,898           | 165,959          | 218,413          | 154,313          | 3,034,410         |
| 支払保険料         | 65,534            | 127,856           | 37,351           | 151,753           | 113,954          | 40,490           | 78,496           | 615,434           |
| 消耗品           | 210,508           | 26,014            | 7,678            | 72,394            | 26,748           | 13,629           | 64,161           | 421,132           |
| 修繕費・維持費       | 27,090            | 0                 | 0                | 64,616            | 192,240          | 0                | 0                | 283,946           |
| 租税公課          | 48,076            | 63,222            | 27,401           | 66,759            | 14,199           | 20,841           | 13,202           | 253,700           |
| 新聞・図書費        | 2,100             | 48,213            | 3,750            | 157,723           | 8,440            | 0                | 68,114           | 288,340           |
| 印刷関連費         | 1,702,783         | 1,103,820         | 203,658          | 1,675,929         | 42,865           | 668,036          | 53,446           | 5,450,537         |
| 寄付金           | 17,000            | 0                 | 0                | 0                 | 0                | 0                | 10,000           | 27,000            |
| 法人税等          | 13,510            | 17,710            | 7,700            | 18,760            | 3,990            | 4,620            | 3,710            | 70,000            |
| 減価償却費         | 0                 | 0                 | 0                | 60,156            | 0                | 0                | 0                | 60,156            |
| <b>その他経費計</b> | <b>4,972,710</b>  | <b>13,181,914</b> | <b>1,289,821</b> | <b>22,796,596</b> | <b>5,839,856</b> | <b>2,976,377</b> | <b>2,584,625</b> | <b>53,641,899</b> |
| <b>合計</b>     | <b>14,239,998</b> | <b>23,237,875</b> | <b>5,767,945</b> | <b>33,166,301</b> | <b>7,904,502</b> | <b>5,541,270</b> | <b>5,057,734</b> | <b>94,915,625</b> |

### 3、固定資産の増減内訳

| 科目   | 期首取得価格 | 取得        | 減少 | 期末取得価格    | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額    |
|------|--------|-----------|----|-----------|---------|-----------|
| 機械装置 | 0      | 1,155,000 |    | 1,155,000 | 60,156  | 1,094,844 |
| 合計   | 0      | 1,155,000 |    | 1,155,000 | 60,156  | 1,094,844 |